2020年7月3日 星期五 3责任编辑：潘刘侠 排版：王笑

电话：87673950专 版
ZHUANBAN

按照国务院统一部署和《关于开展第四次经济普查的通知》（武政发〔2018〕58
号）要求，我县进行了第四次经济普查。这次普查的标准时点为 2018年 12月 31
日，普查时期资料为2018年年度资料。普查对象是在我县境内从事第二产业和第三
产业的全部法人单位、产业活动单位和个体经营户。通过这次普查，摸清了我县第二
产业和第三产业的发展规模、布局和效益，了解了我县产业组织、产业结构、产业技
术、产业形态的现状以及各生产要素的构成，掌握了全部法人单位资产负债状况和
新兴产业发展情况，查实了各类单位的基本情况和主要产品产量、服务活动，全面
准确反映了供给侧结构性改革、新动能培育壮大、经济结构优化升级等方面的新进
展。通过对18个乡镇（街道）的数据质量抽查，普查数据质量达到预期目标要求。

根据《全国经济普查条例》，现将我县第四次经济普查的主要综合数据公报如
下。其他普查数据将随着普查资料开发应用的进度，以不同方式陆续公布。

一、单位基本情况
2018年末，全县共有从事第二产业和第三产业活动的法人单位7518个，比2013

年末（2013年是第三次经济普查年份，下同）增加1209个，增长19.2%；产业活动
单位7994个，增加1115个，增长16.2%；个体经营户19643个（详见表1-1）。

2018年末，在第二产业和第三产业法人单位中，位居前三位的行业是：制造业
3370个，占 44.8%；批发零售业 1220个，占 16.2%；租赁和商务服务业 820个，占
10.9%。在个体经营户中，位居前三位的行业是：批发和零售业9276个，占47.2%；
制造业3702个，占18.8%；住宿餐饮业2770个，占14.1%（详见表1-2）。

武义县第四次经济普查主要数据公报
（第一号）

武义县统计局

武义县人民政府第四次经济普查领导小组办公室

一、法人单位

企业法人

机关、事业法人

社会团体

其他法人

二、产业活动单位

第二产业

第三产业

三、个体经营户

第二产业

第三产业

单位数（个）

7518

5776
218
120
1404
7994

3614
4380

19643

3671
15971

比重（%）

100.0

76.8
2.9
1.6
18.7

100.0

45.2
54.8

100.0

18.7
81.3

注1：表中合计数含从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动和兼营第二、三产
业活动的农、林、牧、渔业法人单位与个体经营户。

注2：表中数据不足最小计量单位的以“…”表示（下同）。
2018年末，全县共有第二产业和第三产业的企业法人单位 5776个，比 2013年

末增加786个，增长15.8%。其中，内资企业5755个，占99.6%；港、澳、台商投资
企业6个，占0.1%；外商投资企业15个，占0.3%。内资企业中，国有企业8个，占
全部企业法人单位的0.1%；私营企业5560个，占96.3%（详见表1-3）。

二、从业人员
2018年末，全县第二产业和第三产业法人单位从业人员15.81万人，比2013年

末减少1.82万人，下降10.3%，其中，女性从业人员6.13万人。第二产业的从业人
员为12.36万人，减少1.43万人，下降10.4%；第三产业的从业人员为3.45万人，减
少0.39万人，下降10.1%。个体经营户从业人员5.33万人。

在法人单位从业人员中，位居前三位的行业是：制造业 11.36 万人，占
71.9%；建筑业 0.88万人，占 5.6%；公共管理、社会保障和社会组织 0.72万人，
占 4.5%。在个体经营户从业人员中，位居前三位的行业是：批发和零售业1.96万
人，占36.8%；制造业1.73万人，占32.5%；住宿和餐饮业0.75万人，占14.1%（详
见表1-4）。

合 计

采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

法人单位（个）

7518

8
3370

51
121

1220
91
52
40
36

248
820
161
45
74

204
59

112
792

个体经营户（个）

19643

4
3702

36
531

9276
862

2770
18

35
320
36
4

1568
154
159
147

合 计

内资企业

国有企业

集体企业

股份合作企业

联营企业

有限责任公司

股份有限公司

私营企业

其他企业

港、澳、台商投资企业

外商投资企业

企业法人单位（个）

5776

5755

8
28

1
133
25

5560

6

15

比重（%）

100.0

99.6

0.1
0.5

…

2.3
0.4
96.3

0.1

0.3

合 计

采矿业

制造业

电力、热力、燃气及水生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

法人单位
从业人员（万人）

15.81

0.01
11.36
0.10
0.88
0.53
0.12
0.14
0.04
0.05
0.14
0.63
0.10
0.06
0.05
0.53
0.28
0.05
0.72

个体经营户
从业人员（万人）

5.33

…

1.73
…

0.13
1.96
0.22
0.75
…

0.01
0.08
0.01
…

0.43
0.05
0.03
0.04

注：表中合计数含从事农、林、牧、渔专业及辅助性活动的法人单位与个体经

营户从业人员。

三、资产负债状况和营业收入
2018年末，全县第二产业和第三产业法人单位资产总计 1065.53亿元。其中，第

二产业法人单位资产总计占比为57.6%，第三产业法人单位资产总计占比为42.4%。

2018年，全县第二产业和第三产业企业法人单位实现营业收入 726.44亿元。其

中，第二产业营业收入占比为85.3%，第三产业营业收入占比为14.7%。（详见表1-5）
（下转第4版）

武义县气象局 今明
天气

提醒您注意
天 气 变 化

更多气象信息请登录武义天气网：
www.wyweather.com.cn或关注武义天气微信公众号

今天阴到多云，有时有阵雨或雷雨；明天多云到阴，午后到夜里部分地区有阵雨或雷雨。以上有雷雨地区可伴
有短时强降水、强雷电等强对流天气。今天白天最高温度30～31℃，明天早晨最低温度24～25℃。

表1-1 单位数与个体经营户数

表1-2 按行业分组的法人单位与个体经营户

表1-3 按登记注册类型分组的企业法人单位

表1-4 按行业分组的法人单位与个体经营户从业人员